PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

Decreto Legislativo n°. 019/2023.

CONCEDE O TITULO DE CIDADÃO
ABAETETUBENSE AO DOUTOR FÁBIO JOSE
VILHENA LIMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCAS.

A Câmara Municipal de Abaetetuba aprova e sua Mesa Diretora promulga o

seguinte decreto legislativo:

Art. 1° - Fica concedido o titulo de cidadão abaetetubense ao Doutor Fábio

José Vilhena Lima como reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao nosso

município e ao seu povo.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 17

de Novembro de 2023.

MAX WILLIAN SOUSA FARIAS

VEREADOR - MDB

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

FÁBIO JOSE VILHENA LIMA 41 anos, nasceu no município de Barcarena, as

23:00 h do dia 29 de Julho de 1982. Morador de Abaetetuba desde as 07:00 h do dia

30 de Julho de 1982.

Filho de Maria do Carmo Ferreira Vilhena e José Raimundo Dias Lima. Tem

três lindos filhos (Antonella, Abraão e Valentina). Estudou em vários colégios de

Abaetetuba (Criança Esperança; Basílio de Carvalho, Colégio Bernardino e Colégio

Benvinda Araújo).

Como muitos jovens de Abaetetuba, necessitou trabalhar desde muito cedo

para ajudar na composição de renda de sua família. Realizou atividades como: venda

de Chopp, Pastel, artigos de cozinha, Avon, Tapperware, Livros de receitas

medicinais e Açaí. Realizou também serviços de limpeza de vias publicas durante o

período que serviu no Tiro de Guerra em Abaetetuba no período de 2000.

Nesta época ganhava R$ 100 reais para acordar as 04:00 h da manhã para

varrer e tirar o lixo da Av. Dom Pedro II, iniciando da feira e indo até a Av. São Paulo.

Até que decidiu ir morar em Belém com seu pai no ano de 2002, a fim de prestar

concurso público para tentar seguir a carreira militar (queria ser sargento do

exercito). Entretanto, Deus já havia planejado outras coisas, ele acabou realizando

prova para Enfermagem em 2008 e após ter cursado o 1º semestre e ter se

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

identificado como alguém que gostava de cuidar do próximo, decidiu deixar o curso

de Enfermagem e prestar vestibular novamente para Medicina.

Foi aprovado como calouro de Medicina em 2009 na Universidade Federal do

Pará e diplomado em 2015 como Bacharel em Medicina. Motivo de orgulho por

toda sua família, pois foi o primeiro a possuir uma graduação nela. Atuou como

medico durante quatro anos em Belém, Capanema, Cidades da ilha do Marajó.

Prestou serviços como Coordenador da Urgência do Hospital Saúde Center em

Capanema de 2015 a 2019. Atuou como Diretor Clínico do Pronto Socorro do Guamá

durante a primeira fase da Covid-19 em 2020. Atua como Cirurgião Geral desde

2020 em várias unidades hospitalares. Formado como Médico Endoscopista desde

2021, após formação na Clinica de Especialidades Médicas em Brasília. Atua como

Gastroenterologista desde 2022 após Pós-graduação na POSFG. Por fim, atualmente

é Diretor Técnico no Hospital Regional do Baixo Tocantins, desde Fevereiro de 2023.

Em face dos relevantes serviços prestados ao município de Abaetetuba e ao

seu povo, solicito o apoio de Vossas Excelências em prol de conceder o título de

Cidadão Abaetetubense ao Doutor Fábio José Vilhena Lima.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 17

de Novembro de 2023.

MAX WILLIAN SOUSA FARIAS

VEREADOR- MDB